
１.会計別予算額 （単位：千円、％） ３.一般会計　繰出金･積立金等の状況 （単位：千円）

会　　計　　名 令和６年度 令和５年度 前年度比 項        目 繰 出 金 積 立 金 繰 入 金

一    般    会    計 17,650,000 16,960,000 4.1  国民健康保険特別会計 387,073

 国民健康保険 4,235,899 4,264,452 △ 0.7  介護保険特別会計 650,889 15,094

 土地取得 759 518 46.5  後期高齢者医療特別会計 167,036

 介護保険 3,865,287 3,596,898 7.5  公共下水道事業会計 700,245

 後期高齢者医療 918,528 822,719 11.6  ふるさとづくり基金 77,000 84,587

小　　計 9,020,473 8,684,587 3.9  財政調整基金 250,000

 上水道事業 1,261,846 1,235,266 2.2  減債基金 500,000

 公共下水道事業 2,189,878 2,627,049 △ 16.6  公共施設整備基金

小　　計 3,451,724 3,862,315 △ 10.6  森林環境譲与税基金 4,535

30,122,197 29,506,902 2.1  さくら基金 13,000 14,067

 住宅基金 1,824 203

 教育環境整備基金 20,000

２．予算額と人件費の対比 （単位：千円、％） 合　　　　計 1,905,243 96,359 883,951

予算額(Ａ) 人件費 (Ｂ) Ｂ／Ａ

 一　般　会　計 17,650,000 4,018,145 22.8

 国民健康保険特別会計 4,235,899 62,319 1.5

 介護保険特別会計 3,865,287 89,101 2.3

1,261,846 55,494 4.4

2,189,878 46,441 2.1

 土地取得特別会計 759 － －

 後期高齢者医療特別会計 918,528 － －

30,122,197 4,271,500 14.2

 上水道事業会計

 公共下水道事業会計

合　　　　計

　令和６年度 岩倉市当初予算の概要

特
別
会
計

企
業
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計
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会　　計　　名 ＊土地取得特別会計繰出金１千円は表中から除く。
＊各基金の利子等積立金は表中から除く。
＊繰入金のうち、岩倉北小・南小用地購入基金１千円は表中から除
く。
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　令和６年度岩倉市一般会計予算の内訳
１．歳入 （単位：千円、％） ２．歳出 （単位：千円、％）

款 令和６年度 令和５年度 比  較 前年比 款 令和６年度 令和５年度 比  較 前年比

 1 市税 7,085,300 6,989,900 95,400 1.4  1 議会費 184,524 190,012 △ 5,488 △ 2.9

 2 地方譲与税 111,000 111,000 0 0.0  2 総務費 1,769,319 1,862,508 △ 93,189 △ 5.0

 3 利子割交付金 4,000 4,000 0 0.0  3 民生費 8,205,780 8,017,180 188,600 2.4

 4 配当割交付金 40,000 40,000 0 0.0  4 衛生費 1,620,304 1,603,870 16,434 1.0

 5 株式等譲渡所得割交付金 20,000 20,000 0 0.0  5 農林水産業費 210,278 158,479 51,799 32.7

 6 法人事業税交付金 98,000 98,000 0 0.0  6 商工費 412,948 330,705 82,243 24.9

 7 地方消費税交付金 1,178,000 1,100,000 78,000 7.1  7 土木費 1,943,635 1,398,944 544,691 38.9

 8 環境性能割交付金 26,800 26,800 0 0.0  8 消防費 593,315 635,593 △ 42,278 △ 6.7

 9 地方特例交付金 60,439 61,749 △ 1,310 △ 2.1  9 教育費 1,500,065 1,519,729 △ 19,664 △ 1.3

10 地方交付税 2,440,000 2,560,000 △ 120,000 △ 4.7 10 災害復旧費 1 1 0 0.0

11 交通安全対策特別交付金 7,000 7,000 0 0.0 11 公債費 1,206,831 1,239,979 △ 33,148 △ 2.7

12 分担金及び負担金 95,086 101,214 △ 6,128 △ 6.1 12 予備費 3,000 3,000 0 0.0

13 使用料及び手数料 108,002 107,499 503 0.5 歳 出 合 計 17,650,000 16,960,000 690,000 4.1

14 国庫支出金 2,689,974 2,543,049 146,925 5.8

15 県支出金 1,340,963 1,251,374 89,589 7.2

16 財産収入 10,416 10,512 △ 96 △ 0.9

17 寄附金 90,000 100,000 △ 10,000 △ 10.0

18 繰入金 883,952 710,974 172,978 24.3

19 繰越金 304,591 211,265 93,326 44.2

20 諸収入 621,877 577,064 44,813 7.8

21 市債 434,600 328,600 106,000 32.3

歳　入　合　計 17,650,000 16,960,000 690,000 4.1

一般会計
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　令和６年度岩倉市一般会計予算の構成比率

1．歳入 2．歳出（目的別） 3．歳出（性質別）

予算額（千円） 割合 目的別 予算額（千円） 割合 性質別 予算額（千円） 割合

市税 7,085,300 40.2% 民生費 8,205,780 46.5% 扶助費 4,050,880 23.0%

繰入金 883,952 5.0% 土木費 1,943,635 11.0% 人件費 4,018,145 22.8%

諸収入 621,877 3.5% 総務費 1,769,319 10.0% 公債費 1,206,831 6.8%

繰越金 304,591 1.7% 衛生費 1,620,304 9.2% 普通建設事業費等 1,080,910 6.1%

使用料及び手数料 108,002 0.6% 教育費 1,500,065 8.5% 物件費 3,032,295 17.2%

分担金及び負担金 95,086 0.5% 公債費 1,206,831 6.8% 繰出金 1,905,244 10.8%

寄附金 90,000 0.5% 消防費 593,315 3.4% 補助費等 1,875,227 10.6%

財産収入 10,416 0.1% 商工費 412,948 2.3% その他 480,468 2.7%

国庫支出金 2,689,974 15.2% 農林水産業費 210,278 1.2% 維持補修費 227,920 1.3%

地方交付税 2,440,000 13.8% 議会費 184,524 1.1% 貸付金 144,378 0.8%

県支出金 1,340,963 7.6% 予備費 3,000 0.0% 積立金 105,170 0.6%

地方消費税交付金 1,178,000 6.7% 災害復旧費 1 0.0% 予備費 3,000 0.0%

市債 434,600 2.5% 計 17,650,000 100.0% 計 17,650,000 100.0%

地方譲与税 111,000 0.6%

法人事業税交付金 98,000 0.6%

地方特例交付金 60,439 0.4%

配当割交付金 40,000 0.2%

環境性能割交付金 26,800 0.2% 消費的経費 13,204,467 74.9% 義務的経費 9,275,856 52.6%

株式等譲渡所得割交付金 20,000 0.1% 公債費 1,206,831 6.8% 投資的経費 1,080,910 6.1%

交通安全対策特別交付金 7,000 0.0% 投資的経費 1,080,910 6.1%

利子割交付金 4,000 0.0% その他 2,157,792 12.2% その他経費 7,293,234 41.3%

計 17,650,000 100.0% 計 17,650,000 100.0% 計 17,650,000 100.0%

自主財源 9,199,224 52.1%

依存財源 8,450,776 47.9%

款

自
主
財
源

依
存
財
源

・「消費的経費」は扶助費、人件費、物件
費、補助費等、維持補修費である。

・「義務的経費」は扶助費、人件費、公債費で
ある。

・「その他」は繰出金、積立金、貸付金、予備
費である。

・「その他経費」は物件費、繰出金、補助費
等、その他である。

一般会計

－3－



　　令和６年度岩倉市国民健康保険特別会計予算の概要
１　歳入 （単位：千円、％）

令和６年度 令和５年度 比   較 前年度比

1　国民健康保険税 919,905    889,443    30,462    3.4 現年課税分　877,202　滞納繰越分　42,703

2　使用料及び手数料 10         10         0         0.0 保険税督促手数料

3　県支出金 2,883,427  2,932,178  △48,751  △1.7 保険給付費等交付金等

4　繰入金 387,073    347,562    39,511    11.4 一般会計繰入金

5　繰越金 19,461     69,233     △49,772  △71.9 前年度繰越金

6　諸収入 26,023     26,026     △3       0.0 延滞金、第三者納付金等

歳  入  合  計 4,235,899  4,264,452  △28,553  △0.7 

２　歳出 （単位：千円、％）

項     目 令和６年度 令和５年度 比   較 前年度比

1　総務費 86,550     62,963     23,587    37.5 

2　保険給付費 2,831,012  2,894,937  △63,925  △2.2 

3　国民健康保険事業費納付金 1,249,664  1,239,998  9,666     0.8 県に支払う納付金

4　保健事業費 50,670     48,551     2,119     4.4 

5　公債費 1          1          0         0.0 利子

6　諸支出金 8,002      8,002      0         0.0 償還金及び還付金

7　予備費 10,000     10,000     0         0.0 予備費

歳  出  合  計 4,235,899  4,264,452  △28,553  △0.7 

療養諸費　2,457,116　出産育児費　22,510　葬祭費　3,000
高額療養費　348,334　移送費　1　傷病手当金　51

総務管理費　74,902　徴税費　11,446
運営協議会費　202

特定健康診査等事業費　22,922
保健事業費　27,748

項     目 内            容

内            容

国民健康保険特別会計
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　　令和６年度岩倉市国民健康保険特別会計予算の概要説明
１ 歳入 （単位：千円）

款 項 予算額

1 国民健康保険税 1 国民健康保険税 919,905

  現年課税分

　　調定額640,291×収納率91.00％＝582,664

  滞納繰越分

  現年課税分

　　調定額240,459×収納率91.00％＝218,817

  滞納繰越分

介護納付金分

  現年課税分

　　調定額83,210×収納率91.00％＝75,721

  滞納繰越分

2 使用料及び手数料 1 手数料 10         保険税督促手数料

3 県支出金 2,883,427

1 県負担金 2,883,426

　療養給付費分　2,429,356

　療養費分　20,325

　審査支払手数料分　7,435

　高額療養費分　348,334

　移送費分　1

　控除分　△8,001（第三者納付金　8,000　返納金　1）

　保険者努力支援分　20,927

　特別調整交付金分　26,118

　県繰入金分　28,892

　特定健康診査等負担金分　10,039

2 財政安定化基金支出金 1

保険給付費等交付金（特別交付金）

財政安定化基金交付金 1

85,976

28,032

保険給付費等交付金（普通交付金） 2,797,450

説　　　　　　　　　　　　　　　　　　明

4,596

医療給付費分 610,696

後期高齢者支援金分 228,892

218,817

10,075

80,317

75,721

582,664

国民健康保険特別会計
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（単位：千円）

款 項 予算額

4 繰入金 1 繰入金 387,073

未就学児均等割保険税繰入金

職員給与費等繰入金

産前産後保険税繰入金

出産育児一時金等繰入金

財政安定化支援事業繰入金

その他一般会計繰入金

5 繰越金 1 繰越金 19,461     繰越金

6 諸収入 26,023

1 延滞金及び過料 18,001     延滞金　18,000　過料　1

2 預金利子 20         預金利子

3 雑入 8,002      第三者納付金　8,000　その他　2

歳  入  合  計 4,235,899

（保険税減額分を国1/2、県1/4、市1/4で負担） 827

15,000

（保険税減額分を県3/4、市1/4で負担）

保険基盤安定繰入金（保険者支援分） 81,609 （保険者支援分を国1/2、県1/4、市1/4で負担） 

76,846 （総務費）

3,546 （保険税減額分を国1/2、県1/4、市1/4で負担） 

保険基盤安定繰入金（保険税軽減分） 150,053

（出産育児一時金支給総額の2/3）

9,995

49,197 （福祉医療波及分と保健事業費分）

19,461

説　　　　　　　　　　　　　　　　　　明

国民健康保険特別会計
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２ 歳出 （単位：千円）

款 項 予算額

1 総務費 86,550

1 総務管理費 74,902     一般管理費　74,550　連合会負担金　352

2 徴税費 11,446     賦課徴収費　9,902　特別対策費　1,544

3 運営協議会費 202        運営協議会費

2 保険給付費 2,831,012

1 療養諸費 2,457,116  療養給付費　2,429,356　

療養費　20,325

審査支払手数料　7,435

2 出産育児費 22,510     出産育児一時金　22,500（500,000円×45件）　支払業務委託料　10

3 葬祭費 3,000      葬祭費　3,000（50,000円×60件）

4 高額療養費 348,334    高額療養費　348,334

5 移送費 1          移送費　1

6 傷病手当金 51         傷病手当金　51（5,100円×5日×2件）

3 国民健康保険 1,249,664

　事業費納付金 1 医療給付費分 851,610    医療給付費分

2 後期高齢者支援金等分 296,114    後期高齢者支援金等分

101,940    介護納付金分

4 保健事業費 50,670

1 特定健康診査等事業費 22,922     健康診査業務委託料　15,399　保健指導業務委託料　883　その他　6,640

2 保健事業費 27,748     脳ドック等検査委託料　1,040　人間ドック費用助成金　15,000　その他　11,708

5 公債費 1 公債費 1          一時借入金利子　 1

6 諸支出金 1 償還金及び還付金 8,002      保険税還付金　8,000　保険給付費等交付金償還金　1　その他償還金　1

7 予備費 1 予備費 10,000

歳  出  合  計 4,235,899

851,610

296,114

3 介護納付金分 101,940

説　　　　　　　　　　　　　　　　　　明

国民健康保険特別会計
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保険給付費の推移 （単位：千円、％）

決算額 伸率 予算額 伸率 予算額 伸率

2,344,477 1.89 2,477,427 5.67 2,429,356 △1.94 

19,250 △12.00 20,705 7.56 20,325 △1.84 

高額療養費 331,162      9.61 359,371      8.52 348,334      △3.07 

2,694,889    2.67 2,857,503 6.03 2,798,015 △2.08 

被保険者数・世帯数（年度平均） （単位：人、世帯）

令和４年度実績 令和５年度予算 令和６年度予算 比較

8,851        8,452        8,082        ▲370

6,005        5,582        5,230        ▲352

軽減対象被保険者数・世帯数（令和６年度の見込） （単位：人、世帯）

人数（均等割） 世帯数（平等割） 人数（均等割） 世帯数（平等割） 人数（均等割） 世帯数（平等割）

1,960 1,530 1,350 820 1,070 640

1,960 1,530 1,350 820 1,070 640

730 670 350 290 250 220介護納付金分

５割 ２割

区分

被保険者数

世帯数

７割
区       分

医療給付費分

後期高齢者支援金分

計

療養費

令和６年度

療養給付費

区       分
令和４年度 令和５年度

国民健康保険特別会計
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１　歳入 （単位：千円、％）

財 産 運 用 収 入 756 515 241 46.8
土地開発基金預金利子 256（令和５年度末積立金に係る預金利子）
土地貸付収入 500

財 産 売 払 収 入 1 1 0 0.0 土地売払収入 1

一 般 会 計 繰 入 金 1 1 0 0.0 一般会計繰入金 1

預 金 利 子 1 1 0 0.0 預金利子 1

歳 入 合 計 759 518 241 46.5

２　歳出 （単位：千円、％）

土 地 開 発 基 金 費 759 518 241 46.5 土地開発基金積立金　759

歳 出 合 計 759 518 241 46.5

項　　　　目 令 和 ６ 年 度 令 和 ５ 年 度 比 較 前 年 度 比 説　　　　　　　　　　　　　　　　　　明

　　令和６年度岩倉市土地取得特別会計予算の概要

項　　　　目 令 和 ６ 年 度 令 和 ５ 年 度 比 較 前 年 度 比 説　　　　　　　　　　　　　　　　　　明

土地取得特別会計
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　　令和６年度岩倉市介護保険特別会計予算の概要

１　歳入 （単位：千円、％）

項　目 令和６年度 令和５年度

 １介護保険料 843,406 679,616 163,790 24.1

 ２分担金及び負担金 11 11 0 0.0

 ３使用料及び手数料 30 40 △ 10 △ 25.0

 ４国庫支出金 780,873 735,777 45,096 6.1

 ５県支出金 527,868 500,169 27,699 5.5

 ６支払基金交付金 992,066 911,375 80,691 8.9

 ７財産収入 138 357 △ 219 △ 61.3

 ８繰入金 720,889 769,547 △48,658 △ 6.3

 ９繰越金 1 1 0 0.0

 10諸収入 5 5 0 0.0

歳入合計 3,865,287 3,596,898 268,389 7.5

２　歳出 （単位：千円、％）

項　目 令和６年度 令和５年度

 １総務費 113,980 102,187 11,793 11.5

 ２保険給付費 3,596,039 3,300,400 295,639 9.0

 ３地域支援事業費 138,032 191,949 △ 53,917 △ 28.1

 ４財政安定化基金拠出金 1 1 0 0.0

 ５基金積立金 139 358 △ 219 △ 61.2

 ６諸支出金 16,096 1,003 15,093 1,504.8

 ７予備費 1,000 1,000 0 0.0

歳出合計 3,865,287 3,596,898 268,389 7.5

一般管理費77,782､賦課徴収費5,502､介護認定審査会費6,352､認定調査費24,344

介護サービス等給付費3,232,940､介護予防サービス等給付費193,260､
高額介護サービス費99,610､ 審査支払手数料2,100､ 特定入所者介護サービス等費68,129

介護予防･生活支援サービス事業費103,056､介護予防ケアマネジメント事業費9,370､
一般介護予防事業費2,179､包括的支援事業費10,828､任意事業費12,364､審査支払手数料235

市町村の介護保険財政の安定運営を目的として県に設置される基金への拠出金

介護給付費準備基金積立金1、預金利子138

第1号被保険者保険料還付金1,000、償還金2、 繰出金15,094

延滞金、過料、預金利子及び雑入

比  較 前年度比 説　　　　　　　　　明

予備費1,000

介護給付費負担金20％ (施設給付分15％)､ 調整交付金2.52％､地域支援事業交付金(介護予
防･日常生活支援総合事業20％､包括的支援事業･任意事業38.5％)､保険者機能強化推進交付
金、介護保険保険者努力支援交付金

介護給付費負担金12.5％ （施設給付分17.5％)､ 財政安定化基金交付金及び貸付金､地域支
援事業交付金(介護予防･日常生活支援総合事業12.5％､包括的支援事業･任意事業19.25％)

介護給付費交付金27％､地域支援事業交付金(介護予防･日常生活支援総合事業)27％

介護給付費準備基金の預金利子

一般会計からの繰入金及び介護給付費準備基金からの繰入金

前年度繰越金

比  較 前年度比 説　　　　　　　　　明

第１号被保険者数　12,153人(令和６年４月１日見込み）
保険料基準額 5,391円（第９期計画月額）　収納率98.8％

食の自立支援事業負担金（滞納繰越分）、訪問・通所型サービス負担金

事業者指定等手数料

介護保険特別会計－10－



令和６年度岩倉市介護保険特別会計予算の概要説明

１ 歳入 （単位：千円）

款 項 予算額

１介護保険料 １介護保険料 843,406 第１号被保険者保険料 843,406

　現年分保険料　　　調定額852,637×予定収納率98.8％≒842,406

　滞納繰越分保険料　調定額10,000×予定収納率10％＝1,000

　　被保険者数　12,153人(令和６年４月１日見込み）

２分担金及び １負担金 11 負担金 11

負担金 　食の自立支援事業負担金（滞納繰越分） 1

　訪問・通所型サービス（第１号訪問・通所事業）負担金 10

　　 200円×50週×1人＝10,000円

３使用料及び １手数料 30 事業者指定等手数料 30

手数料 　更新手数料　　10,000円×3件＝30,000円

４国庫支出金 780,873

１国庫負担金 654,615 介護給付費負担金 654,615

　居宅介護等給付費（施設給付費除く） 2,304,196×20％≒460,839

　施設給付費　 1,291,843×15％≒193,776

２国庫補助金 126,258 調整交付金 92,548

　介護給付費総額　 3,596,039×2.52％≒90,620

　介護予防・日常生活支援総合事業費総額

＋(2,179×2.52％)＋(235×2.52％)≒1,928

地域支援事業交付金 23,710

  介護予防・日常生活支援総合事業分 ((103,056－10－38,212)×20％)＋(9,370×20％)

＋(2,179×20％)＋(235×20％)≒15,322

　包括的支援事業・任意事業分　 ((8,580×38.5％)＋(849×38.5％)＋(396×38.5％)

＋(4,011×38.5％)＋(7,957×38.5％)≒8,388

保険者機能強化推進交付金 3,500

介護保険保険者努力支援交付金 6,500

　　　　　　　　　　　　　　説　　　　　　　　　　　　　　　　明

((103,056－10－38,212)×2.52％)＋(9,370×2.52％)

介護保険特別会計
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款 項 予算額

５県支出金 527,868

１県負担金 514,097 介護給付費負担金 514,097

　居宅介護等給付費(施設給付費除く) 2,304,196×12.5％≒288,024

　施設給付費　 1,291,843×17.5％≒226,073

２財政安定化 2 交付金 1

　基金支出金 貸付金 1

３県補助金 13,769 地域支援事業交付金 13,769

  介護予防・日常生活支援総合事業分 ((103,056－10－38,212)×12.5％)＋(9,370×12.5％)

＋(2,179×12.5％)＋(235×12.5％)≒9,576

　包括的支援事業・任意事業分　

＋(4,011×19.25％)＋(7,957×19.25％)≒4,193

１支払基金 992,066 介護給付費交付金 970,930

　交付金 　介護給付費総額　 3,596,039×27％≒970,930

地域支援事業交付金 21,136

  介護予防・日常生活支援総合事業分 ((103,056－10－38,212)×27％)＋(9,370×27％)＋(3,850×27％)

＋(235×27％)≒21,136

７財産収入 １財産運用収入 138 利子及び配当金 138

  介護給付費準備基金預金利子 275,780×0.05％≒138

８繰入金 １繰入金 720,889 繰入金 720,889

　一般会計繰入金 650,889

　　介護給付費繰入金　 介護給付費総額　3,596,039×12.5％≒449,504

　　事務費繰入金　 介護認定審査会費 6,352、認定調査費 24,344　　 計30,696

　　職員給与費等繰入金　 職員９人分給与費等　66,719

　　地域支援事業繰入金（介護予防・日常生活支援総合事業） 

　　地域支援事業繰入金（包括的支援事業・任意事業） 

在宅医療･介護連携推進事業3,050、認知症総合支援事業163､
介護給付等費用適正化事業76、成年後見制度利用支援事業772、
地域自立生活支援事業1,531　　計5,592

６支払基金交
付金

介護予防･生活支援ｻｰﾋﾞｽ事業46,316､介護予防ｹｱﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ事業
1,171､一般介護予防事業272､審査支払手数料29　　計47,788

　　　　　　　　　　　　　　説　　　　　　　　　　　　　　　　明

((8,580×19.25％)＋(849×19.25％)＋(396×19.25％)

介護保険特別会計
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款 項 予算額

　　低所得者保険料軽減費繰入金 低所得者保険料軽減費　34,053

　　その他一般会計繰入金　 一般管理費（給与費を除く）､賦課徴収費、諸支出金 16,537

　基金繰入金 70,000

　　介護給付費準備基金繰入金　 70,000

９繰越金 １繰越金 1 繰越金 1

　前年度繰越金　

１０諸収入 5

2 第１号被保険者延滞金 1

過料 1

２預金利子 1 預金利子 1

３雑入 2 第三者納付金 1

雑入 1

3,865,287

１延滞金及び
過料

　　　　　　　　　　　　　　説　　　　　　　　　　　　　　　　明

歳入合計

介護保険特別会計
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２ 歳出 （単位：千円）

款 項 予算額

１総務費 113,980

１総務管理費 77,782 一般管理費 77,782

　職員等管理費 職員給料等９人分66,749

　事務管理費

２徴収費 5,502 賦課徴収費 5,502

　賦課徴収費

３介護認定審 6,352 介護認定審査会費 6,352

　査会費 　介護認定審査会費 介護認定審査会委員報酬5,355､通信運搬費752､その他245　　計6,352

４認定調査費 24,344 認定調査費 24,344

　認定調査費

２保険給付費 １保険給付費 3,596,039 介護サービス等給付費 3,232,940

介護予防サービス等給付費 193,260

高額介護サービス費 99,610

審査支払手数料 2,100

国保連に支払う手数料　1件あたり34.65円×60,600件≒2,100,000円

介護保険システム保守委託料2,288､介護保険システム機器更改業務委託料
4,439、介護保険システム機器等賃借料1,997　他2,309　　計11,033

要介護認定者へのサービス等給付費 認定者1,335人（令和５年10月末）
居宅介護サービス等給付費1,472,400､施設介護サービス等給付費
1,100,200、居宅介護等サービス計画給付費156,800、地域密着型介護サービ
ス等給付費503,540

高額介護サービス費88,190､高額医療合算介護サービス費11,420
自己負担額の限度額
(生活保護受給者等15,000円､市民税非課税世帯24,600円､一般(世帯のどなた
かが課税)44,400円､現役並み所得世帯(年収に応じて３区分)44,400円、
93,000円、140,100円)

　　　　　　　　　　　　　　説　　　　　　　　　　　　　　　　明

印刷製本費1,697､ 通信運搬費2,398､介護保険料本算定業務委託料1,257、
その他150　　計5,502

認定調査員報酬等15,294､主治医意見書等作成手数料7,515､訪問調査委託料
495､その他1,040　　計24,344

要支援認定者へのサービス等給付費 認定者760人（令和５年10月末）
介護予防サービス等給付費160,510、地域密着型介護予防サービス等給付費
5,990、介護予防サービス計画給付費26,760

介護保険特別会計
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款 項 予算額

特定入所者介護サービス等費 68,129

138,032

112,426 103,056

9,370

総合事業対象者に対するケアプラン作成費用

2,179 一般介護予防事業費 2,179

23,192 包括的支援事業費 10,828

任意事業費 12,364

235 審査支払手数料 235

国保連に支払う手数料　1件あたり34.65円×525件×12月×1.075≒235,000円

1 財政安定化基金拠出金 1

　財政安定化基金拠出金

５基金積立金 １基金積立金 139 基金積立金 139

  基金積立金 介護給付費準備基金積立金 　元金1　利子138

４財政安定化
基金拠出金

施設入所者及びショートステイ利用者のうち、市民税非課税世帯の低所得者
に対して、居住費・食費の基準負担額と負担限度額との差額を給付

３地域支援事
業費

在宅医療･介護連携推進事業9,979（ネットワーク会議委員謝礼70､在宅医療･
介護サポートセンター運営業務委託料9,909)､認知症総合支援事業849(認知
症初期集中支援チーム医師謝礼679､認知症地域支援推進ネットワーク会議委
員謝礼100、その他70）　　計10,828

介護予防ケアマネジメント事
業費

訪問・通所型サービス委託料287､食の自立支援事業委託料7,200､
訪問・通所型サービス事業費94,350、その他1,219　計103,056

市町村の介護保険財政の安定運営を目的として県に設置される基金への拠出
金

一般事務員報酬等1,307､健康教育･健康相談等講師謝礼750､その他122　計
2,179

１財政安定化
基金拠出金

　　　　　　　　　　　　　　説　　　　　　　　　　　　　　　　明

２一般介護予
防事業費

３包括的支援
事業・任意事
業費

介護給付等費用適正化事業396、成年後見制度利用支援事業4,011、
地域自立生活支援事業7,957　　計12,364

４その他諸費

１介護予防・
生活支援ｻｰﾋﾞｽ
事業費

介護予防・生活支援サービス
事業費

介護保険特別会計
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款 項 予算額

６諸支出金 16,096

１償還金及び 1,002 第１号被保険者保険料還付金 1,000

還付金 第１号被保険者保険料還付金1,000

償還金 2

　償還金 国庫負担金等過年度還付金1　　財政安定化基金借入償還金１

２繰出金 15,094 一般会計繰出金 15,094

　一般会計繰出金

７予備費 １予備費 1,000 予備費 1,000

予備費1,000

3,865,287

地域介護予防活動支援事業875、地域包括支援センター運営事業12,152、生
活支援体制整備事業2,066、その他1

　　　　　　　　　　　　　　説　　　　　　　　　　　　　　　　明

歳出合計

介護保険特別会計
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　　令和６年度岩倉市後期高齢者医療特別会計予算の概要

１ 歳入

令和６年度 令和５年度 比   較 前年度比

1 後期高齢者医療保険料 745,487  669,132  76,355 11.4 

2 繰入金 167,036  147,582  19,454 13.2 事務費繰入金

保険基盤安定繰入金

3 繰越金 4,000    4,000    0 0.0 前年度保険料繰越金

4 諸収入 2,005    2,005    0 0.0 延滞金、過料、保険料過年度還付金、還付加算金、預金利子、雑入

歳入合計 918,528  822,719  95,809 11.6 

２ 歳出

令和６年度 令和５年度 比   較 前年度比

1 総務費 10,683 8,671 2,012 23.2 一般管理費、賦課徴収費

2 分担金及び負担金 905,844 812,047 93,797 11.6 後期高齢者医療広域連合保険料等負担金

後期高齢者医療広域連合事務費負担金

3 諸支出金 2,001 2,001 0 0.0 保険料還付金

歳出合計 918,528 822,719 95,809 11.6 

○後期高齢者医療被保険者数　 R6見込　7,352人　（R5.9末:6,876人　R4.9末:6,684人　R3.9末:6,430人　R2.9末:6,360人)

○保険料（令和６・７年度） 所得割率 11.13％ ( R4･5年度 9.57％ ）　均等割額　53,438円（R4･5年度　49,398円 ）

賦課限度額 80万円 (R4･5年度　66万円）

※令和６年度の所得割率は、所得101万円（旧ただし書き所得58万円）以下の人は10.40％
※令和６年度の賦課限度額は、令和６年度中に新たに75歳に到達する人を除き73万円

（単位：千円、％）

項     目 内　　　　　　　　　　容

（単位：千円、％）

項     目 内　　　　　　　　　　容

27,333

139,703

889,192

16,652

後期高齢者医療特別会計
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　　令和６年度岩倉市後期高齢者医療特別会計予算の概要説明

１ 歳入

款 項 予算額 説 明

1 後期高齢者医療保険料 1 後期高齢者医療保険料 745,487  現年分 （調定額 746,140 　×　収納率 99.73％)

滞納繰越分 1,361

2 繰入金 1 繰入金 167,036  事務費繰入金 27,333

（後期高齢者医療広域連合事務費　16,652　一般管理費　4,306　賦課徴収費　6,375）

保険基盤安定繰入金 139,703

3 繰越金 1 繰越金 4,000    前年度保険料繰越金 4,000

4 諸収入 2,005

1 延滞金及び過料 2        延滞金 1、過料 1

2 償還金及び還付金 2,001    保険料過年度還付金 2,000、還付加算金 1

3 預金利子 1        預金利子

4 雑入 1        雑入

歳  入  合  計 918,528

２ 歳出

款 項 予算額 説 明

1 総務費 10,683

1 総務管理費 4,307    一般管理費

2 徴収費 6,376    賦課徴収費

2 分担金及び負担金 1 広域連合負担金 905,844  後期高齢者医療広域連合保険料等負担金 889,192

（保険料　744,126　保険基盤安定　139,703　延滞金　1　滞納繰越分　1,362

  前年度保険料精算分　4,000）

後期高齢者医療広域連合事務費負担金 16,652

（均等割　4,046　高齢者人口割　6,345　人口割　6,261）

3 諸支出金 2,001    保険料還付金

1 償還金及び還付金 2,001    還付金 2,000、還付加算金 1

歳  出  合  計 918,528

（単位：千円）

（単位：千円）

744,126

後期高齢者医療特別会計
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 ３条予算（収益的収入）　水道事業収益 （単位：千円、％）

項　　　目 令和6年度 令和5年度 比較 前年度比 説　　　　　　　　　　　明

1　営業収益 602,918 636,674 △ 33,756 △ 5.3 給水収益602,226、受託工事収益1、その他の営業収益691

2　営業外収益 144,172 135,646 8,526 6.3
受取利息及び配当金89、長期前受金戻入98,814、雑収益28,148
消費税及び地方消費税還付金10,000、他会計負担金7,121

3　特別利益 3 3 0 0.0 固定資産売却益1、過年度損益修正益1、その他特別利益1

収益的収入合計 747,093 772,323 △ 25,230 △ 3.3

 ３条予算（収益的支出）　水道事業費用 （単位：千円、％）

項　　　目 令和6年度 令和5年度 比較 前年度比 説　　　　　　　　　　　明

1　営業費用 736,179 764,667 △ 28,488 △ 3.7
原水及び浄水費301,828、配水及び給水費151,568、総係費75,262、
減価償却費196,521、資産減耗費11,000

2　営業外費用 4,507 5,916 △ 1,409 △ 23.8 支払利息及び企業債取扱諸費2,506、雑支出2,001

3　特別損失 3 3 0 0.0 過年度損益修正損1、固定資産売却損1、その他特別損失1

4　予備費 2,000 2,000 0 0.0 予備費2,000

収益的支出合計 742,689 772,586 △ 29,897 △ 3.9

収益的収支差引額 4,404 △ 263 4,667 △ 1,774.5

令和 ６ 年 度 上 水 道 事 業 会 計 予 算 概 要

上水道事業会計－19－



４条予算（資本的収入） （単位：千円、％）

項　　　目 令和6年度 令和5年度 比較 前年度比 説　　　　　　　　　　　明

1　給水負担金 27,458 29,603 △ 2,145 △ 7.2 給水負担金27,458

2　工事負担金 132,457 116,464 15,993 13.7 工事負担金132,457

3　企業債 30,000 30,000 0 0.0 企業債30,000

4　固定資産売却代金 1 1 0 0.0 固定資産売却代金1

資本的収入合計 189,916 176,068 13,848 7.9

４条予算（資本的支出） （単位：千円、％）

項　　　目 令和6年度 令和5年度 比較 前年度比 説　　　　　　　　　　　明

1　建設改良費 506,768 445,036 61,732 13.9 配水設備改良費506,768

2　営業設備費 1,389 1,345 44 3.3 営業設備費1,389

3　企業債償還金 11,000 16,299 △ 5,299 △ 32.5 企業債償還金11,000

資本的支出合計 519,157 462,680 56,477 12.2

資本的収支差引不足額 △ 329,241 △ 286,612 △ 42,629 14.9 不足額 △ 329,241は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額等で補填する。

上水道事業会計－20－



 ３条予算（収益的収入）　 （単位：千円）

款 項 予算額

1 水道事業収益 1 営業収益 602,918 給水収益 602,226

水道料金:基本料金141,914、超過料金420,272、量水器使用料9,305

岩倉団地分水道料金30,735

受託工事収益 1

給水装置等修繕1

その他の営業収益 691

各種手数料690、雑収益1

2 営業外収益 144,172 受取利息及び配当金 89

　 預金利息89

長期前受金戻入 98,814

長期前受金戻入98,814

雑収益 28,148

不用品売却収益1、その他雑収益28,147

消費税及び地方消費税還付金 10,000

消費税及び地方消費税還付金10,000

他会計負担金 7,121

課長人件費分をはじめ、公共下水道事業会計より受け入れる負担金7,121

3 特別利益 3 固定資産売却益 1

固定資産売却益1

過年度損益修正益 1

過年度損益修正益1

その他特別利益 1

その他特別利益1

747,093

令和 ６ 年 度 上 水 道 事 業 会 計 予 算 概 要 説 明

収  入  合  計

説　　　　　　　　　　　　　　明

上水道事業会計
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３条予算（収益的支出）　 （単位：千円）

款 項 予算額

1 水道事業費用 1 営業費用 736,179 原水及び浄水費 301,828

消耗品費433、配水場等機器点検委託料3,993、水質検査委託料11,540、消防設備

保守点検委託料14、除マンガンろ材点検業務委託料等1,148、水源敷地等借地料

417、水源等修繕費11,515、薬品費7,143、県営水道受水料金265,625

配水及び給水費 151,568

3条予算の人件費等30,029、旅費163、消耗品費96、燃料費264、電気設備保守

点検委託料792、し尿浄化槽保守点検委託料45、配水施設等運転管理業務委託料

36,960、管路情報管理システム関係等委託料2,123、岩倉団地配水場配水池清掃

業務委託料385、し尿浄化槽法定検査等手数料49、管路情報管理システム関係等

賃借料964、漏水修繕費等41,431、水源動力費37,929、補修材料費100、自動車

保険料等158、自動車重量税80

総係費 75,262

事務服等27、事務用消耗品費370、印刷製本費1,440、電話料金等3,395、上下水道

システム関係委託料3,713、団地業務委託料12,735、検針徴収総合業務委託料

39,970、岩倉市配水場等樹木剪定業務2,374、給水装置事業者講習会事務委託料

102、口座振替手数料等3,933、上下水道システム賃借料等2,255、職員研修費102、

各種負担金4,259、火災保険料等359、貸倒引当金等繰入額228

減価償却費 196,521

有形固定資産減価償却費196,521

資産減耗費　　 11,000

配水管等10,562、機械及び装置438

説　　　　　　　　　　　　　　明

上水道事業会計
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2 営業外費用 4,507 支払利息及び企業債取扱諸費 2,506

企業債償還利息2,505、一時借入金利息1

雑支出 2,001

事故賠償金 2,000、その他雑支出1

3 特別損失 3 過年度損益修正損 1

過年度損益修正損1

固定資産売却損 1

固定資産売却損1

その他特別損失 1

その他特別損失1

4 予備費 2,000 予備費 2,000

予備費2,000

742,689   支  出  合  計

上水道事業会計
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４条予算（資本的収入） （単位：千円）

款 項 予算額

1 資本的収入 1 給水負担金 27,458 給水負担金 27,458

207件分27,458

2 工事負担金 132,457 工事負担金 132,457

配水管布設等工事負担金50,384（水道使用者等）、配水管布設替工事負担金75,547

（公共下水道関連）、消火栓設置工事負担金2,042、配水管布設替工事負担金4,484

（桜通線）

3 企業債 30,000 企業債 30,000

第１水源機械設備改修工事30,000

4 固定資産売却代金 1 固定資産売却代金 1

固定資産売却代金1

189,916  収  入  合  計

説　　　　　　　　　　　　　　明

上水道事業会計
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４条予算（資本的支出） （単位：千円）

款 項 予算額

1 資本的支出 1 建設改良費 506,768 配水設備改良費 506,768

4条予算の人件費等30,090、普通旅費37、基幹管路耐震化布設工事詳細設計業務

委託料19,371、配水管布設替工事（第４期整備計画）詳細設計業務委託料7,381、

基幹管路耐震化布設工事（800ｍ分）100,629、第4期整備計画に基づき実施する

給水管切替工事（岩倉団地62箇所分）33,862、水道使用者等の申込により布設す

る配水管布設等工事（布設828ｍ・撤去126ｍ分）52,097、公共下水道工事に伴う

配水管布設替工事（1,134ｍ分）71,951、緊急用配水管布設工事（100ｍ分）7,000、

桜通線街路改良事業に合わせ実施する配水管布設替工事（布設98ｍ・撤去90ｍ分）

8,710、都市計画道路萩原多気線道路改良工事に合わせ実施する配水管布設替工事

（布設310ｍ・撤去345ｍ分）29,120、第１水源機械設備改修工事146,520

2 営業設備費 1,389 営業設備費 1,389

新規及び改造で出庫する量水器288個の費用1,389

3 企業債償還金 11,000 企業債償還金 11,000

企業債償還金11,000

519,157

説　　　　　　　　　　　　　　明

 支  出  合  計

上水道事業会計
－25－



３条予算（収益的収入）　下水道事業収益 （単位：千円）

項　　　目 令和６年度 令和５年度 比較 前年度比 説　　　　　　　　　　　明

1営業収益 300,083 301,780 △ 1,697 △ 0.6

　　下水道使用料 276,312 280,156 △ 3,844 △ 1.4 下水道使用料 276,312(有収汚水量3,112千m3を見込む)

    他会計負担金 23,760 21,613 2,147 9.9
雨水施設維持管理費 1,056、減価償却費 11,614、企業債償
還利息 11,090

　　その他営業収益 11 11 0 0.0 指定工事店指定手数料 10、その他営業収益 1

2営業外収益 661,889 633,510 28,379 4.5

　　受取利息及び配当金 1 1 0 0.0 預金利息 1

　　他会計補助金 307,235 294,663 12,572 4.3 他会計補助金 307,235

　　補助金 0 210 △ 210 △ 100.0

　　長期前受金戻入 334,570 325,553 9,017 2.8 長期前受金戻入 334,570

　　雑収益　　　　　　 83 83 0 0.0
延滞金 1、受益者負担金相当額 80、建設負担金還付金 1、
その他雑収益 1

　　消費税及び地方消費税還付金 20,000 13,000 7,000 53.8 令和６年度事業は、20,000の還付見込み

3特別利益 2 2 0 0.0

　　固定資産売却益    1 1 0 0.0 固定資産売却益 1

　　過年度損益修正益 1 1 0 0.0 過年度損益修正益 1

収益的収入合計 961,974 935,292 26,682 2.9

　令和６年度岩倉市公共下水道事業会計予算の概要

公共下水道事業会計
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３条予算（収益的支出）　下水道事業費用 （単位：千円）

項　　　目 令和６年度 令和５年度 比較 前年度比 説　　　　　　　　　　　明

1営業費用 827,529 800,189 27,340 3.4

　　汚水管渠費 13,256 14,517 △ 1,261 △ 8.7

電気料金 639、電話料 41、委託料 8,782（水質調査 735、
下水道管渠清掃 680、下水道管路内部カメラ調査 3,110、マ
ンホールポンプ維持管理 4,257）、施設修繕 3,765（下水道
管路等修繕 2,225、マンホールポンプ修繕 1,320、マンホー
ル高さ調整 220）、管路施設点検・調査業務負担金 29

　　雨水施設費 1,057 840 217 25.8
電気料金 323、電話料 97、岩倉南小学校地下貯留施設ポン
プ点検委託料 217、雨水貯留施設等設置費補助金 420

　　流域下水道費 278,682 265,535 13,147 5.0
左岸 86,544（維持管理費負担金 81,139、資本費負担金
5,405）、右岸 192,138（維持管理費負担金 180,336、資本
費負担金 11,802）

　　総係費　　　　　　 71,007 67,848 3,159 4.7

人件費 29,662、旅費 64、被服費27、備消品費 272、印刷製
本費 52、郵送料 8、委託料 29,870（下水道統計電算業務
55、下水道使用料収納事務 25,263、下水道台帳作成業務
4,268、下水道用端末保守264、排水設備指定業者登録等事務
20）研修費 149、賠償責任保険料 96、負担金 10,575（協会
等負担金 224、一般会計負担金 3,799、上水道事業会計負担
金6,552）、水洗化改造資金利子補給金 20、貸倒引当金繰入
額（令和６年度下水道使用料調定額のうち５年後不納欠損見
込額） 212

　　減価償却費　　　　 457,927 445,749 12,178 2.7 減価償却費（有形 421,853、無形 36,074）

　　資産減耗費　　　　 5,600 5,700 △ 100 △ 1.8 固定資産除却費 5,600

2営業外費用 96,297 98,954 △ 2,657 △ 2.7

　　支払利息及び企業債取扱諸費 96,296 98,953 △ 2,657 △ 2.7 企業債償還利息 95,063、一時借入金利息 1,233

　　雑支出 1 1 0 0.0 その他雑支出 1

3特別損失 1 200 △ 199 △ 99.5

　　過年度損益修正損　 1 200 △ 199 △ 99.5 過誤納金還付金 1

4予備費 200 200 0 0.0

　　予備費 200 200 0 0.0 －

収益的支出合計 924,027 899,543 24,484 2.7

収益的収支差引額 37,947 35,749 2,198 6.1

公共下水道事業会計
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４条予算（資本的収入） （単位：千円）　

項　　　目 令和６年度 令和５年度 比較 前年度比 説　　　　　　　　　　　明

1分担金及び負担金 35,283 33,168 2,115 6.4

　　負担金 35,283 33,168 2,115 6.4
公共下水道事業受益者負担金 35,283（前納 32,524、期別
759、徴収猶予解除 2,000）

2国庫補助金 195,600 384,200 △ 188,600 △ 49.1

　　国庫補助金 195,600 384,200 △ 188,600 △ 49.1 社会資本整備総合交付金 195,600

3県補助金 1 1 0 0.0

　　県補助金 1 1 0 0.0 市町村下水道事業費補助金 1

4他会計補助金 369,250 368,173 1,077 0.3

　　他会計補助金 369,250 368,173 1,077 0.3 他会計補助金 369,250

5企業債 498,600 779,900 △ 281,300 △ 36.1

　　下水道事業債 498,600 779,900 △ 281,300 △ 36.1
流域下水道事業債 48,600（左岸 6,500、右岸 42,100）、公
共下水道事業債 450,000（汚水 446,900、雨水 3,100）

資本的収入合計 1,098,734 1,565,442 △ 466,708 △ 29.8

公共下水道事業会計
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４条予算（資本的支出） （単位：千円）　

項　　　目 令和６年度 令和５年度 比較 前年度比 説　　　　　　　　　　　明

1建設改良費 806,360 1,251,774 △ 445,414 △ 35.6

　　汚水管渠整備費 724,776 760,014 △ 35,238 △ 4.6

公共下水道基本設計委託料 24,321、工事請負費 589,977
（公共下水道工事 564,876、公共汚水ます等設置工事
17,586、管更生 6,415、マンホールポンプ非常通報装置取替
1,100）、支障物件移転補償費 110,478（水道 75,978、ガス
34,500）

　　雨水施設整備費 4,446 438,641 △ 434,195 △ 99.0
確認検査業務手数料 85、大矢公園調整池導水管設置工事賃
借料 661、架線移転補償費 3,700

　　流域下水道事業費 48,652 26,824 21,828 81.4 流域下水道建設負担金 48,652（左岸 6,512、右岸 42,140）

　　総係費 28,486 26,295 2,191 8.3

人件費 20,730、旅費 40、受益者負担金前納報奨金 5,155、
印刷製本費 229、郵送料 121、委託料 1,686（受益者負担金
電算業務 1,092、下水道事業設計積算業務 594）、手数料
14（口座振替 7、振込 7）、負担金 511（一般会計負担金
4、上水道事業会計負担金 507）

2企業債償還金 459,491 475,732 △ 16,241 △ 3.4

　　企業債償還金 459,491 475,732 △ 16,241 △ 3.4 企業債償還元金 459,491

資本的支出合計 1,265,851 1,727,506 △ 461,655 △ 26.7

資本的収支差引不足額 △ 167,117 △ 162,064 △ 5,053 3.1

３条、４条予算合計 （単位：千円）

収　　入 2,060,708 2,500,734 △ 440,026 △ 17.6

支　　出 2,189,878 2,627,049 △ 437,171 △ 16.6

差　　引 △ 129,170 △ 126,315 △ 2,855 -

一般会計からの繰入金 （単位：千円）

他会計負担金 23,760 21,613 2,147 9.9

他会計補助金（３条） 307,235 294,663 12,572 4.3

他会計補助金（４条） 369,250 368,173 1,077 0.3

合　　計 700,245 684,449 15,796 2.3

一般会計からの繰入金の増減理由
３条　　　　　　　※（　）内は現金収支を伴わない項目
下水道使用料収入の減＋3,844、国庫交付金の皆減＋210、消
費税還付の増△7,000、カメラ調査の減△617、汚水修繕費の
減△860、流域下水道維持管理負担金の増＋13,147、人件費
の増＋2,658（正規職員、負担金含む）＋740（会計年度任用
職員）、収納事務委託の増＋869、上水道事業会計負担金の
減△1,254、企業債償還利息の減△2,657（、補 財源の増＋
5,053）による。その他＋586の増による。
４条
受益者負担金の増△2,115、受益者負担金納期前納付報奨金
の増＋347、汚水実施設計の皆減及び基本設計の皆増＋
19,943、汚水工事（管更生）の増＋1,094、汚水補償費の増
＋726、雨水補償費の減△1,094、借地料の増＋400、人件費
の増＋1,124、電算業務及び設計積算委託料の増＋551、企業
債償還元金の減△16,241（、補 財源の増△5,053）によ
る。その他＋1,395の増による。

公共下水道事業会計
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３条予算（収益的収入）　 （単位：千円）

款 項 予算額 説　　　　　　　　　　　　　　明

1下水道事業収益 1営業収益 300,083 【下水道使用料】276,312（有収汚水量3,112千m3を見込む）

【他会計負担金】23,760（雨水施設の維持管理費 1,056、雨水施設の減価償却費 

　　　　　　　　　　　　　　11,614、雨水施設に関する企業債償還利息 11,090）

【その他営業収益】11（手数料 10（指定工事店指定手数料 10）、

　　　　　　　　　　　　　その他営業収益 1）

2営業外収益 661,889 【受取利息及び配当金】1（預金利息 1）

【他会計補助金】307,235

【長期前受金戻入】334,570（長期前受金として収入した他会計補助金、国庫補助金、

　　　　　　　　　　　　　　県補助金、受益者負担金の令和６年度戻入額）

【雑収益】83（延滞金 1、受益者負担金相当額 80、建設負担金還付金 1、

　　　　　　　　　その他雑収益 1）

【消費税及び地方消費税還付金】20,000（令和６年度事業の見込額）

3特別利益 2 【固定資産売却益】1

【過年度損益修正益】1

961,974

令和６年度公共下水道事業会計予算の概要説明

収  入  合  計

公共下水道事業会計
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３条予算（収益的支出）　 （単位：千円）

款 項 予算額 説　　　　　　　　　　　　　　明

1下水道事業費用 1営業費用 827,529 【汚水管渠費】13,256

　　　　電気料金 639（マンホールポンプ電気料金　6箇所）

　　　　電話料 41（マンホールポンプ非常通報装置電話料　6箇所）

　　　　委託料 8,782（水質調査 735（36箇所・60回）、下水道管渠清掃 295

　　　　　　　　　　　（1,340円×220ｍ）、マンホール内清掃 385、下水道管路内部

　　　　　　　　　　　カメラ調査 3,110、マンホールポンプ維持管理 4,257）

　　　　修繕費 3,765（下水道管路等修繕 2,225、マンホールポンプ修繕 1,320、

　　　　　　　　　　　　　マンホール高さ調整 220（55×4箇所）

　　　　負担金 29（管路施設点検・調査業務負担金）

【雨水施設費】1,057

　　　　電気料金 323（北小、南小、五条川小調整池ポンプ電気料金）

　　　　電話料 97（北小、南小、五条川小調整池非常通報装置電話料）

　　　委託料 217（南小地下貯留施設ポンプ点検）

　　　補助金 420（雨水貯留施設等設置費補助金）

【流域下水道費】278,682

　五条川左岸流域下水道維持管理費等負担金 86,544

　　　維持管理費負担金　50.2円×1,616,300 ≒81,139千円

　　資本費負担金　120,682,679円×4.47876％≒5,405千円

　五条川右岸流域下水道維持管理費等負担金 192,138

　　　維持管理費負担金　85.1円×2,119,100 ≒180,336千円

　　　資本費負担金　90,435,639円×13.45076％≒11,802千円

【総係費】71,007

人件費 29,662（３条３人分＋会計年度任用職員１人分）、下水道使用料収納事務委託料

25,263、下水道台帳作成業務委託料 4,268、一般会計負担金 3,799（部長人件費分 1,536、

庁舎使用料分 2,263）、上水道事業会計負担金 6,552（課長人件費分5,690、

上下水道システム分 812、審議会委員報酬分 50）、貸倒引当金繰入額 212

（令和６年度下水道使用料調定額のうち５年後不納欠損見込額）、その他 1,251

公共下水道事業会計
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款 項 予算額 説　　　　　　　　　　　　　　明

1下水道事業費用 1営業費用 【減価償却費】457,927（有形 421,853、無形 36,074）

【資産減耗費】 5,600（固定資産除却費 5,600（下水道管路、非常通報装置等））

2営業外費用 96,297 【支払利息及び企業債取扱諸費】96,296

　企業債利息 95,063、一時借入金利息 1,233（500,000,000円×3.0％×（30日／365日））

【雑支出】1（その他雑支出 1）

3特別損失 1 【過年度損益修正損】1

過誤納金還付金 1

4予備費 200 【予備費】200

924,027

４条予算（資本的収入） （単位：千円）

款 項 予算額 説　　　　　　　　　　　　　　明

1資本的収入 1分担金及び負担金 35,283 【負担金】35,283（公共下水道事業受益者負担金 35,283）

①前納額 32,523,800円

②期別納付額 759,600円

　844,100円（調定見込額）×90％（収納率）＝759,600円

③徴収猶予解除賦課額 2,000,000円

2国庫補助金 195,600 【国庫補助金】195,600

　社会資本整備総合交付金 195,600

　汚水　391,200,000円（交付基本額）×1／2（交付率）＝195,600,000円

3県補助金 1 【県補助金】1（市町村下水道事業費補助金 1）

4他会計補助金 369,250 【他会計補助金】369,250

5企業債 498,600 【下水道事業債】498,600

　流域下水道事業債 48,600（左岸 6,500、右岸 42,100）

　公共下水道事業債 450,000（汚水 446,900、雨水 3,100）

1,098,734

   支  出  合  計

  収  入  合  計
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４条予算（資本的支出） （単位：千円）

款 項 予算額 説　　　　　　　　　　　　　　明

 1資本的支出 1建設改良費 806,360 【汚水管渠整備費】724,776

委託料 24,321（公共下水道基本設計委託料　24,321）

工事請負費 589,977

　幹線工事　　　　　707,000円　×　L＝248ｍ　　　　　　　175,336

　枝線工事（開削）　127,000円　×　L＝1,818ｍ　　　　　　230,886

　　　　　　　　　　106,000円　×　L＝759ｍ　　　　　　　 80,454

　枝線工事（推進）　500,000円　×　L＝22ｍ　　　　　　　　11,000

　舗装工事　5,100円　×　A＝7,000㎡　　　　　　　　　　　 35,700

　取付管設置工事　450,000円　×　N＝70箇所　　　　　　　　31,500

　公共汚水ます等設置工事　97,700円　×　N＝180個　　　　　17,586

　管更生　92,000円　×　70ｍ　　　　　　　　　　　　　　　 6,415

　マンホールポンプ非常通報装置取替　川井マンホールポンプ　　 550

　　　　　　　　　　　　　　　　　　野寄南マンホールポンプ　 550

補償金 110,478（支障物件移転補償費 110,478）

　水道管移設　67,000円　×　L＝1,134ｍ　75,978

　ガス管移設　50,000円　×　L＝　690ｍ　34,500

【雨水施設整備費】4,446

手数料 85

　確認検査　85

賃借料 661

　発生土仮置き場借地料　661

　補償金 3,700（支障物件移転補償費 3,700）

　　架線移設工事一式　　　 3,700

【流域下水道事業費】48,652

　流域下水道負担金 48,652

　五条川左岸流域下水道建設負担金   6,512

　五条川右岸流域下水道建設負担金　42,140

公共下水道事業会計
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款 項 予算額 説　　　　　　　　　　　　　　明

 1資本的支出 1建設改良費 【総係費】28,486

人件費 20,730（４条３人分）、受益者負担金前納報奨金 5,155、受益者負担金電算

業務委託料 1,092、下水道事業設計積算業務委託料 594、上水道事業会計負担金 507

（積算システムデータ更新業務分 507）、その他 408

2企業債償還金 459,491 【企業債償還金】459,491（企業債償還元金 459,491）

1,265,851

〇補 財源について

　　　資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額1億6,711万7千円は、当年度分損益勘定留保資金1億2,335万7千円及び

　　当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額4,376万円で補 する。

〇一般会計繰出金について

一般会計繰出金内訳 （千円）

他会計負担金（3条） 23,760 　※他会計負担金は一般会計が負担すべき事業費で、

他会計補助金（3条） 307,235 　　①雨水事業の維持管理費（電気料金、電話料、委託料等）

他会計補助金（4条） 369,250 　　②雨水施設に関する企業債償還利息

合　　計 700,245 　　③雨水施設の減価償却費

　としている。

 支  出  合  計
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